REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2004.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do Ministro da Defesa informações

referentes às moradias de militares da Força

Aérea Brasileira.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115, inciso I

do Regimento Interno, requeiro de V.Exª. seja solicitado ao Senhor Ministro da

Defesa informações referentes às moradias de militares da Força Aérea Brasileira.

A Força Aérea é constituída, em sua maioria, por Cabos, Soldados e

Taifeiros, os quais se ressentem do tratamento dispensado pelo órgão no que diz

respeito à habitação, pois pagam aluguéis elevados quando poderiam ter uma

moradia digna a exemplo do que ocorre com os Oficiais, Sub-oficiais e Sargentos

da Aeronáutica.

Além disso, os referidos militares estão solicitando áreas de terras para

assentar suas famílias junto a órgãos federais, como por exemplo, o Instituto

Nacional de Colonização e Reforma Agrária – Incra.

Nesse sentido, solicita-se as seguintes informações:

 Quais os critérios utilizados para destinar moradias aos militares das

Forças Armadas?

 Há providências encaminhadas para solucionar tal questão? Caso

positivo, quais são?

Sala das Sessões, em 24 de agosto de 2004.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM